نیک واضح است که سودجستن از اصطلاحات منطقی و فلسفی، هم معنای حضور اندیشه و تفکر نبوده و بین کار بست اصطلاحات عقلی و مفهوم اندیشه‌ورزی و عقلانیت، این‌همانی (totology) و تلازم وجود ندارد و در نقطهٔ مقابل، فراوانند

۱. سیرای درک و دریافت این مسأله رک به: رسالان اخوان الصفا و خلان الوفا، ۱۲ جلد، بیروت، ۱۳۷۷ ق/ ۱۹۵۷ م.

۲. ک به لوتیس، برنارد: تاریخ اسماعیلیان، ترجمهٔ فریدون بدره‌ای، تهران، ۱۳۶۲ ش؛ صص ۹۷-۱۱۳ و نیز بهدوی، عبدالرحمان، مقدمه بر فضائح الباطنیة ابو‌حامد غزالی، قاهره، ۱۳۸۳ ق/ ۱۹۶۴ م.

شاعرانی که بی‌هیچ بهره جستن از واژگان فلسفی-منطقی، آثاری سرشار از اندیشه‌های ناب عقلانی آفریده‌اند.

یادآوری این نکته هم خالی از فایده نیست که منظور ما از اندیشه در ادبیات تحمیل عقل و یافته‌ها و یافته‌های آن در دیگر عرصه‌ها بر ادبیات نیست و در نگاهی ابتدایی می‌توان دریافت که هیچ نسبت